7 La Regula non s'applica invece quando il dubbio sopravvenga dopo un possesso di buona fede, in effetti sebbene in un caso come questo si è tenuti ad indagare sulla realtà, purtuttavia fino a quando non consti di questa verosimilmente e prudentemente, il possesso può continuare e neppure la prescrizione. Anche perchè secondo la Regula 65 *in Sexto* (*Di fronte ad un eguale illecito o ad un titolo eguale è da preferirsi la condizione di colui che possiede*), costui può possedere la cosa come se fosse sua e conseguentemente in buona fede può possederla fino al momento in cui entro il

⁷ Glossa, *Decretales*, pag. 874

⁸ Glossa, *Decretales*, pag. 856

⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 366

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 393

tempo prescritto non risulti altrui, come ampiamente abbiamo spiegato al libro II, titolo XXVI, numero 65 (*Jus canonicum, tomus secundus*¹¹).

Num autem ad Praescriptionem non tantum fides bona Theologica, sed etiam Juridica requiratur, sicque non tantum ignorantia facti, sed et Juris excuset a mala fide, sufficienter explanatum habetur lib. II. Tit. XXVI. an. 67. ubi vide, ne superflus fiat repetitio. Caeterum ex hactenus dictis,

Resp. II. Verus et genuinus sensus Regulae secundae, et quidem in ordine ad malam fidem sequens est: *Possessor malae fidei, saltem theologicae, id est, ille, qui possidet rem aliquam, quam ab initio, vel intermedio tempore ad praescriptionem per Jura requisito scit, vel prudenter credit aut judicat, vel ab initio possessionis dubitat, esse alienam, eam nullo etiam immemoriali tempore praescribere potest. Vel loquendo de bona fide requisita, sequens: Nemo rem alienam praescribere potest, nisi toto tempore ad praescriptionem de jure requisito, prudenter et rationabiliter credat vel existimet, eam esse suam, aut saltem ab initio possessionis non dubitet, eam esse alienam, per Rationes et Jura supra allegata.*

Solum specialiter Notandum, quod per Regulam nostram, et concordantia Jura allegata, correctae sint Leges Civiles. I. un. C. de Uscap. transform. et §. diutina. 12. Instit. eod. vi quarum ad praescriptionem rerum mobilium triennium, et ad immobilium longum tempus sufficiebat, dummodo ab initio adfuerit bona fides. Et I. si quis. 8. §. 1. C.

8 Per quanto riguarda la questione se per prescrivere si richieda non solo la buona fede teologica ma anche quella giuridica, così che possa giustificare dalla mala fede non solo l'ignoranza di fatto ma anche quella di diritto, sufficientemente abbiamo trattato nel libro II, titolo XXVI, a partire dal numero 67 (*Jus canonicum, tomus secundus*¹²), dove rimando per non ripetermi inutilmente. Quindi da tutto quanto s'è detto

9 SI RISPONDE II. Il vero e proprio significato della Regola 2 riguarda la mala fede ed è precisamente il seguente: *Il possessore di mala fede, almeno teologica – cioè colui che possiede una cosa certa della quale fin dall'inizio o nel tempo intermedio richiesto dalla legge onde prescrivere – sa o prudentemente ritiene o giudica, o ancora fin dall'inizio del possesso dubita, essere altrui, in forza di nessun tempo, anche immemoriale, può prescrivere. Vero significato, parlando della buona fede richiesta, è anche il seguente: Nessuno può prescrivere una cosa altrui a meno che durante il tempo richiesto dal diritto per la prescrizione, prudentemente e ragionevolmente creda o ritenga che la cosa è propria o almeno dall'inizio del possesso non dubiti che la cosa è altrui, e ciò per i motivi e gli elementi giuridici sopra allegati.*

10 Degno di particolare nota è il fatto che attraverso la nostra Regola e gli elementi giuridici allegati, sono state corrette le leggi civili, framm. *Cum nostri* (C.7.31.1¹³), e framm. *Diutina* (I.2.6.12¹⁴), in forza delle quali per prescrivere le cose mobili era sufficiente un triennio e per le immobili il tempo lungo purchè dall'inizio ci fosse buona fede. Inoltre si veda il framm. *Si*

¹¹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 271

¹² *Ibidem*, pag. 371

¹³ *Codice*

¹⁴ *Istituzioni*

de Praescript. 30. et 40. annor. vi cuius ad praescriptionem longissimi temporis bona fides nec quidem ab initio requiritur. Correctae sunt, inquam hae leges civiles, et pro correctis, ac non amplius attendendis tam a Legistis, quam Canonistis habentur. arg. c. fin. de Praescript. ibi: *tam Canonica, quam Civilis*. Et merito, quia nutriebant peccatum, et alliciebant ad illud, cum homines sub spe vel desiderio acquirendi praescriptionem, rem, quam sciebant alienam, dimittere noluerint, sicque continuo in gravi peccato perrexerunt. Cujusmodi Lex tanquam scandalosa, et animabus damnosa a Jure Canonico corrigi omnino potest et debet textu claro cit. c. fin. de Praescript. ibi: *cum generaliter omni Constitutioni sit derogandum, quae absque peccato mortali non potest observari*. praesertim cum in materia concernente salutem animarum, Juris Canonici dispositio in utroque, tam Civili videlicet, quam Canonico foro sit observanda juxta ea, quae dicta sunt in Proemio Lib. I. Decret. §. 12. n. 217. et seqq.

Nec juvat mala fide praescribentem longissimum vel immemorabile tempus, quamvis enim hujusmodi tempus ordinarie praebeat praesumptionem Juris, et de Jure de bona fide, uti cum Glossa et aliis bene observat et docet Barbos. ad hanc Regulam n. 6. tamen in casu, quo prudenter constat, malam fidem vel ab initio possessionis adfuisse, vel intermedio ad praescriptionem requisito tempore intervenisse, prorsus nil prodest. c. Vigilanti. 5. de Praescript.